tır3.

2- Ali Bey Camii:

Dulkadir Beyliği hükümdarı Alâüddevle Bey 906 H./

1500 M. tarihli vakfiyesinde, Şehsuvar oğlu Ali Bey’in Elbis-

tan’da cami ve buk’a yaptırdığını ifade etmektedir. Alâüddevle

Bey bu yapılara; Yenice Köyü, Til ve Özik köylerindeki birer

değirmeni ve İshak Yeri adında ziraata elverişli bir araziyi vak-

fetmiştir4. Vakfiyeye göre caminin, Ali Bey tarafından XV.

Dulkadir Beyliği hükümdarı Alâüddevle Bey (1480-1515) dö-

neminde yapıldığı anlaşılmaktadır. Arşiv kayıtlarında yapının

Alâüddevle Bey’in vakfı olduğu belirtilmektedir10. Cami, XIX.

yüzyılın ikinci yarısında tutulan kayıtlara göre, Elbistan’ın Ha-

cı Şaban Mahallesi’nde bulunmaktaydı11.

Şeyh Camii’nin 1266-1273 H./ 1850-1857 M. yıllarına

ait toplam gelir-gideri 2102 kuruş olarak görülmektedir12.

1276 H./ 1860 M. tarihli arşiv belgelerinde, görevlilere 5050

kuruş ödeme yapıldığı kaydedilmiştir13. Evkaf Nezâreti’nin

1327 H./ 1909 M. tarihli bütçesinde, Şeyh Camii’nin senelik

bedelinin 189 kuruş olduğu belirtilmiştir14.

4- Hacı İbrahim Mescidi:

Elbistan’ın 1525 yılında yapılan ilk tahririnde mescid ile

yapının bânisi Hacı İbrahim’in adına rastlanılmaktadır15. Mes-

cidin Dulkadir Beyliği (1337-1522) döneminde inşâ edildiğini

Yapının adına 1527 yılına ait tahrir kayıtlarında rastla-

nılmakta ve XVI. yüzyıl tahrir defterlerinde Bâb-ı Derb adı ile

bilinen mahallede yapılmıştır. 1527 yılındaki kayıtlara göre

Elbistan sınırında bulunan ve 80 akçe geliri olan bir arazi

parçası caminin imam ve müezzinine vakfedilmiştir. 1100 H./

1689 M. ve 1105 H./ 1694 M. tarihli belgelerde caminin yıllık

geliri 360 akçe olarak görülmektedir. 1694 yılından sonra tu-

tulan Evkaf kayıt defterinde caminin adına yer verilmemiştir;

muhtemelen bu tarihlerde caminin yıkıldığı anlaşılmaktadır22.

11- Hacı Abdulgaffar Mahallesi Mescidi:

Mescidin yapım tarihini bilemiyoruz. 1100-1106 H./

1689-1695 M. tarihli arşiv belgelerinde, mescidin yıllık geliri

1080 akçe olarak kaydedilmiştir23.

12- Seyyid Ahmet Efendi Camii:

Yapı, Seyyid Mehmet Efendi tarafından Hacı Hamza

Mahallesi’nde inşâ ettirilmiştir. 1221 H./ 1806 M. tarihli bel-

gede cami görevlisi hakkında bilgi bulunmakta ve yapının bu

tarihten önce yapıldığı anlaşılmaktadır24.

13- Hacı Mahmut Camii:

Yapının adına Evkaf Nezâreti’nin kayıtlarında rastlanıl-

makta ve 2 Rebîu’l-âhır 1252 H./ 17 Temmuz 1836 M. tarihli

vakfiyesi olduğu belirtilmiştir25. Bu bilgilere göre caminin 1836

yılı civarında inşâ edildiğini sanmaktayız.

14- Tokuçzâde Hacı Ahmet Camii:

Cami, Tokuçzâde Hacı Ahmet tarafından XIX. yüzyılın

21 R. Yinanç-M. Elibüyük, II, s. 475, 479; R. Yinanç, Dulkadir Beyliği, s.

ikinci yarısında Hacı Yakub Mahallesi’nde inşâ ettirilmiştir.

1293 H./ 1876 M. tarihli belgede, cami görevlileriyle ilgili bilgi-

lere yer verilmiştir26.

15- Taşkendi Köyü Abdurrahman Kethüda Mescidi:

Yapı, Abdurrahman Kethüda tarafından Taşkendi

(Kethuda Kendi) Köyü’nde yaptırılmıştır. Mescidin, 1563 tarihli

Maraş tahrir defterinde 20 akçelik maktu geliri görülmektedir.

Yapının inşâ tarihini bilmiyoruz, fakat 1563 yılından önce ya-

pıldığı anlaşılmaktadır. Mescidin 1100 H./ 1689 M. ve 1105

H./ 1694 M. yıllarında günlük geliri 1 akçe; 1106 H./ 1695 M.

tarihinde ise günlük geliri 4 akçe olarak kaydedilmiştir27.

16- Ergeni Köyü Mescidi:

Yapının adına 1563 tarihli Maraş tahrir defterinde rast-

lanılmakta ve Ergeni Köyü’nün Güvercinlik Nahiyesi’ne bağlı

olduğu belirtilmiştir. Alâüddevle Bey mescide, Yassıca Pınar

göre yapının senelik geliri; 1100 H./ 1689 M. yılında 360 akçe,

1105 H./ 1694 M. ve 1106 H./ 1695 M. yıllarında 600 akçe

olarak kaydedilmiştir31.

20- Çiçek Köyü Camii:

Cami, Yusuf adında hayırsever tarafından yaptırılmıştır.

1237 H./ 1822 M. ve 1274 H./ 1858 M. tarihli belgelerde, cami

görevlileriyle ilgili bilgilere yer verilmiştir32.

21- Küplüce Köyü Camii:

Vakıf kayıtlarında caminin Elbistan’a bağlı Küplüce Kö-

yü’nde bulunduğu belirtilmektedir. 1330 H./ 1912 M. tarihli

vakfiyeye göre Tahir Efendi’nin oğlu Muhiddin Efendi’nin, Küp-

lüce Köyü’nün Aşlık Günü Mevkii’ndeki 3 dönüm bağı camiye

vakfettiği ifade edilmektedir33.

22- Izgın (Hormankenarı) Camii34.

23- Halil Çelebi Camii35.

24- Soğuçak Köyü Camii36.

25- Ambarcık Köyü Camii37.

26- Çelge Köyü Camii38.

27- Bortu Köyü Camii39.

28- Çuhadar Köyü Camii40.

29- Talaktum Köyü Camii41.

30- Hatuniye (Alâüddevle – Cenderiye) Medresesi:

Yapı, 906 H./ 1500 M. tarihli vakfiyeye göre, Dulkadir

Beyliği hükümdarı Alâüddevle Bey tarafından Elbistan’ın

31 Y. Baş, a.g.t., s. 104.
32 B.O.A., EV., Nu.: 11567, 21223; Y. Baş, a.g.t., s. 102.
33 V.G.M. Arş., Şahsiyet Kayıt Defteri, Esas Nu.: 168, Sıra Nu.: 809.
34 V.G.M. Arş., Şahsiyet Kayıt Defteri, Esas Nu.: 167, Sıra Nu.: 1126.

Mimarî durumu ko-

nusunda bilgimiz olmayan yapının ne zaman yıkıldığını bilmi-

yoruz.

1563 tarihli Maraş tahrir defterinde Alâüddevle Bey’in

vakfı olduğu belirtilen Cenderiye Buk’ası’na; Elbistan Bedeste-

ni’nden elde edilen kıst vergisi ile Çoğulhan Köyü’nün 200 ak-

çelik geliri kaydedilmiştir52.

1203 H./ 1789 M. tarihli belgede buk’ada görev yapan

müderrisle ilgili bilgiler bulunmaktadır; bu tarihte yapının faa-

liyette olduğu anlaşılmaktadır53.

33- Ali Bey Buk’ası:

Dulkadir Beyliği hükümdarı Alâüddevle Bey 906 H./

1500 M. tarihli vakfiyesinde, Şehsuvar oğlu Ali Bey’in buk’a ve

camisine; Yenice Köyü, Til ve Özik köylerindeki birer değirmeni

ve İshak Yeri nâmındaki tarıma elverişli bir araziyi vakfettiğini

belirtmektedir54. Vakfiyeye göre buk’anın, Dulkadir Beyliği

hânedanından Ali Bey tarafından XV. yüzyılın sonlarına doğru

Elbistan’ın merkezinde yaptırıldığı anlaşılıyor.

Ali Bey Buk’ası, inşâ edildikten kısa bir süre sonra ba-

kımsız kalmıştır. 1527 yılındaki tahrir kayıtlarında, buk’anın

içine otların doldurulduğu ve fonksiyonunu kaybettiği için va-

kıflarının Pınarbaşı Köyü’nde faaliyette olan Ali Bey Zâviyesi’ne

tahsis edildiği belirtilmiştir55. Yapı, XVII. yüzyılın sonlarından

itibaren Ali Bey Buk’ası ve Hoca Bağı Buk’ası şeklinde kayde-

dilmeye başlanmıştır56. 1527 yılında bakımsız halde olan yapı-

nın, daha sonra tamir edilerek tekrar fonksiyonuna kavuştuğu

anlaşılmaktadır. 1237 H./ 1821 M., 1238 H./ 1823 M. ve 1250

H./ 1834 M. tarihli belgelerde buk’ada görev yapan şahıslarla

51 R. Yinanç-M. Elibüyük, II, s. 478, 538.
52 R. Yinanç-M. Elibüyük, II, s. 478, 538.
53 B.O.A.,C. Ev., Nu.: 28762; Y. Baş, a.g.t., s. 84.
54 V.G.M. Arş., Defter Nu.: 590, Sahife: 108, Sıra Nu.: 98.
55 B.O.A., T.T.D., Nu.: 419, s. 60; Y.

şunlardır65.

1. Yıllık geliri 720 akçe olan Elbistan Çarşısı’ndaki 12

dükkân

2. Yıllık geliri 400 akçe olan Ebecik Mezrası

3. Yıllık geliri 500 akçe olan Hatun Köyü’nde 1 değir-

men.

Daha sonraki yıllarda zâviyenin vakıfları belirtilmeden

sadece yıllık geliri kaydedilmiştir. 1100-1106 H./ 1689-1695

M. yıllarında tutulan vakıf defterlerinde zâviyenin 1440 akçe

gelirinin olduğu görülmektedir66. 1271-1273 H./ 1855-1857

M. yılları arasında toplam gelir ve gideri 862 kuruş olarak be-

lirtilmiştir67.

Arşiv belgelerinde 1276 H./ 1860 M. tarihinde vakıf ge-

lirinden zâviyedeki görevlilere 1075 kuruş ödeme yapıldığı zik-

redilmektedir68. Evkaf Nezâreti’nin 1327 H./ 1909 M. tarihli

bütçesine göre zâviyenin senlik bedeli 188 kuruş olarak kay-

dedilmiştir69. 29 Eylül 1913 tarihli bir iradeyle, Ebecik

Zâviyesi ile birlikte Maraş Sancağı’nda bulunan 15 zâviyenin

harap olması, vakfiyelerdeki şartlara uyulmaması ve yeniden

imar edilmelerinin mümkün olmaması sebebiyle gelirleri Ma-

Arşiv belgelerine göre zâviye, Elbistan’ın Kızılcaoba Ma-

hallesi’nde inşâ edilmiştir. Muhtemelen zâviye, Dulkadir Beyli-

ği hükümdarı Alâüddevle Bey (1480-1515) tarafından yine

Kızılcaoba Mahallesi’nde yaptırılan Hatuniye (Alâüddevle –

Cenderiye) Medresesi’nin yanında bulunmaktaydı. Alâüddevle

Bey’in 906 H./ 1500 M. tarihli vakfiyesinde, Hatuniye Medre-

sesi’nden bahsedilirken, zâviyenin adı geçmemektedir71. 11

Muharrem 1089 H./ 5 Mart 1678 M. tarihli arşiv belgesinde,

Cenderiye Zâviyesi’nde zâviyedarlık yapan görevli hakkında

bilgi bulunmaktadır72.

1265-1279 H./ 1849-1862 M. tarihleri arasını kapsayan

arşiv belgelerine göre, Alâüddevle Bey’in yaptırdığı Hatuniye

(Alâüddevle – Cenderiye) Medresesi’nin fonksiyonunu kaybetti-

ği, medresenin görevini Cenderiye Zâviyesi’nin yüklendiği ve

vakıf gelirlerinin zâviyeye tahsis edildiği anlaşılmaktadır73.

Zâviyenin 1100 H./ 1689 M. yılındaki geliri 3240 akçe,

1105-1106 H./ 1694-1695 M. yıllarında 2.880 akçe, 1266-

1273 H./ 1850-1857 M. yılları arasında ise toplam muhasebe-

si 17.853 akçe olarak kaydedilmiştir74.

1331 H./ 1913 M. tarihli bir irade ile zâviyenin tahrip

olması ve fonksiyonunu yerine getirememesi sebebiyle gelirinin

Maraş’taki bazı camilere tahsis edilmesi istenilmiş ve zâviye

adına toplanan 2482 kuruş ilgili camilere ödenmeye başlan-

mıştır75.

38- İbrahim Bey Zâviyesi:

Yapının adına 1105 H./ 1694 M. tarihli arşiv belgesinde

71 V.G.M. Arş., Defter Nu.: 590, Sahife: 107, Sıra Nu.: 98.
72 B.O.A., İr. Ev., Nu.: 598; Y. Baş, a.g.t., s. 88.
73 B.O.A., EV ., Nu.: 15721, s. 53-b; B.O.A., EV ., Nu.: 17024; Y. Baş, a.g.t.,
s. 89.
74 Y. Baş, a.g.t., s. 89.
75 B.O.A., İr. Ev., Nu.: 7; Y.

rastlanılmaktadır76.

39- Ozaniye (Evzaniye) Köyü Zâviyesi:

Yapının adına ilk defa 1100 H./ 1689 M. tarihli arşiv

belgesinde rastlanılmaktadır. 1100-1106 H./ 1689-1695 M.

yılları arasında senelik geliri 1440 akçe olarak kaydedilmiş-

tir77.

40- Elbistan (Alâüddevle Bey) Bedesteni:

Bedesten, 906 H./ 1500 M. tarihli vakfiyeye göre,

Dulkadir Beyliği hükümdarı Alâüddevle Bey tarafından XV.

yüzyılın sonlarına doğru yaptırılmıştır. Günümüze gelmeyen

bedestenin, Elbistan Çarşısı’nın yakınlarına inşâ edildiği anla-

şılmaktadır. Alâüddevle Bey 906 H./ 1500 M. tarihli vakfiye-

sinde; bedestenin gelirinin yarısını Elbistan Cami-i Kebîr’e

(Cami-i Atik-Çarşı Camii), bedestenin gelirinin 1/10’nu bedes-

tenin nâzırına, eğer yapının hasılatından bir şey artarsa onun

da bedestenin tamirine harcanması gerektiği belirtilmektedir.

∗ ∗ K.S.Ü. İlahiyat Fakültesi Hadis Anabilim Dalı Öğretim Üyesi.
akevgin@ksu.edu.tr

1 Hemmam b. Münebbih’in biyografisi için bkz: İBN HACER EL-ASKALÂNÎ,
Tehzîbu’t-Tehzîb, I-XII (Haydarabad: Matbaatu Meclisi Dâireti’l-Meârifi’n-
Nizâmiyye 1325-28/1907-10, Tekrar basımı: Beyrut: Dârı Sâdır. 1968).
XI,67. No. 106; MUHAMMED B. SA’D, et-Tabakâtü’l-Kübrâ, I-IX, ( Beyrut:
Dârı Sâdır. 1308/1960). 5. 544.
2 Sahîfetu Hemmâm b. Münebbih: Hadis hakkında yapılan en erken çalışma-
nın Arapça metni. 10. Baskı ( Luton. İngiltere: Apex Books Concern.
1399/1979). Buna ilaveten Kahire’deki elyazmasından tahkîk edilen “RIF’AT
FEVZİ ABDULMUTTALİB, “Sahîfetu Hemmâm b. Münebbih ‘an Ebî Hureyre”,
(Kahire: Mektebetü’l-Hancî.

hususunda (lafzan rivayet), muhaddislerin büyük gayretleri

Üniversitesi Baskısı, [1971]. İspanyolca metin, Âdâbu’l-Felâsife’nin bir çeviri-
sidir.; İBN MİSKEVEYH, el-Hikmetü’l-Hâlide, tahkîk: A. BEDEVÎ (Kahire:
Matbaatü’n-Nahdatü’l-Mısriyye, 1952); İBN HİNDÛ, el-Kelîmu’r-Rûhâniyye
fi’l-Hikemi’l-Yûnâniyye (Kahire: 1318/1900).
16 EL-HATÎB EL-BAĞDÂDÎ, Kitâbu’l-Kifâye fî İlmi’r-Rivâye, (Kahire, Dâru’l-
Kütübi’l-Hadîse, tarihsiz), 280.